
OObbssaahh
ÚÚvvooddeemm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

BBooddoovvýý  ssyyssttéémm  ppoodd  lluuppoouu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

ZZaappooččííttáávváánníí  „„ttrreessttnnýýcchh““  bbooddůů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Navrácení řidičského průkazu po získání dvanácti bodů  . . . . . . . . . . . . . 10

OOddeeččííttáánníí  bbooddůů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Námitky proti zápisu bodů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Přehled jednotlivých přestupků a počet bodů za přestupky  . . . . . . . . . . . 12

NNoovvéé  ppookkuuttyy  zzaa  ppřřeessttuuppkkyy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Řízení vozidla pod vlivem alkoholu nad jedno promile  . . . . . . . . . . . . . . . 15
Nepodrobení se zkoušce na alkohol nebo jinou návykovou látku  . . . . . . . 15
Řízení bez řidičského oprávnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Řízení vozidla pod vlivem alkoholu (do jednoho promile)  . . . . . . . . . . . . . 16
Přestupky učitele autoškoly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Neznalost údajů o řidiči vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Řízení technicky nezpůsobilého vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Řízení neregistrovaného vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Řízení vozidla s jinou než přidělenou značkou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Řízení po zadržení řidičského průkazu nebo bez osvědčení  . . . . . . . . . . . 19
Velké překročení rychlosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Zakázané předjíždění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Zakázaná jízda po dálnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Nesprávné parkování na místě pro tělesně postižené  . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Střední překročení rychlosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Nezastavení na červenou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Nepuštění chodce na přechodu pro chodce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Nedání přednosti v jízdě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Nedovolený vjezd na železniční přejezd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Porušení omezení jízdy některých vozidel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Středně závažná dopravní nehoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Obsah

KA0129.qxd  12.1.2006  9:31  StrÆnka 3



- -

Ujetí od nehody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Telefonování za jízdy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Malé překročení rychlosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Všechny ostatní přestupky shora nevyjmenované  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Nepředložení některých dokladů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

SSttaarroonnoovvéé  zzbbrraanněě  ppoolliicciiee  aa  oobbeeccnnííhhoo  úúřřaadduu   . . . . . . . . . . 31

ZZaaddrržžeenníí  řřiiddiiččsskkééhhoo  pprrůůkkaazzuu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Podmínky zadržení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Postup po zadržení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

ZZaabbrráánněěnníí  vv  jjíízzdděě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Podmínky zabránění v jízdě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

KKaauuccee  ii  pprroo  ččeesskkéé  řřiiddiiččee  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Podmínky výběru kaucí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Propadnutí kauce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
„Důvodnost podezření“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

PPoořřááddkkoovvéé  ppookkuuttyy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

TTrreessttnnéé  ččiinnyy  aa  kkoommppeetteennccee  oobbeeccnníí  ppoolliicciiee  . . . . . . . . . . . . 39

NNoovvéé  ttrreessttnnéé  ččiinnyy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění  . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Ohrožení pod vlivem návykové látky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

NNoovvéé  kkoommppeetteennccee  oobbeeccnníí  ppoolliicciiee  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Měření rychlosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Kontrola dokladů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Zastavování vozidel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Ukládání pokut za přestupky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

CCoo  vvýýzznnaammnnééhhoo  ssee  ((nnee))zzmměěnniilloo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

„„KKddoo  ss  vvoozziiddlleemm  jjeell,,  ppaannee  řřiiddiiččii??““  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

PPoouužžíívváánníí  aannttiirraaddaarruu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

TTeelleeffoonnoovváánníí  zzaa  jjíízzddyy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

NNoovvěě  ppoojjaattáá  ddoopprraavvnníí  nneehhooddaa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

ÚÚpprraavvyy  pprraavviiddeell  ssiillnniiččnnííhhoo  pprroovvoozzuu,,  kktteerréé  nneebbyyllyy  řřeeššeennyy  . . . . . . . . . . . 49

Sjíždění ze tří jízdních pruhů (snížení počtu pruhů)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

NOVÁ PRAVIDLA SILNIČNÍHO PROVOZU

4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

KA0129.qxd  12.1.2006  9:31  StrÆnka 4



Křižovatka „T“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

NNoovváá  úúpprraavvaa  aauuttoosseeddaaččeekk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Zákaz přepravovat dítě v autě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Přeprava dětí lehčích než 36 kg a menších než 150 cm  . . . . . . . . . . . . . . 52
Přeprava dětí těžších než 36 kg nebo větších než 150 cm  . . . . . . . . . . . . 53
Přeprava tří dětí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Výjimky z povinnosti přepravovat dítě v autosedačce  . . . . . . . . . . . . . . . . 53

NNoovváá  úúpprraavvaa  vvýýjjiimmeekk  zz  pprraavviiddeell  ssiillnniiččnnííhhoo  pprroovvoozzuu  . . . . . . . . . . . . . . . . 53

DDookkllaaddyy  kkee  kkoonnttrroollee  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

NNoovviinnkkyy  vv  jjíízzdděě  nnaa  vvíícceepprroouuddéé  ssiillnniiccii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Jízda pomalejších vozidel v nejrychlejším pruhu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Minimální rychlost na dálnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Předjíždění nákladních aut na dálnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Pruh pro sanitku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

ZZaassttaavveenníí  aa  ssttáánníí  ppoo  nnoovveellee  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Způsob stání a zastavení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Zákazy stání a zastavení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

PPoovviinnnnoossttii  uuččiitteellee  aauuttoošškkoollyy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

NNěěkktteerréé  ddaallššíí  zzmměěnnyy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Svícení během celého roku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Na přechodu pro chodce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Předjíždění cyklistů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Jízda po kruhovém objezdu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Žádost o vyhrazené parkoviště  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Hasiči řídící dopravu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Dočasné vyřazování vozidel z registru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Řidičské průkazy a psychotesty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

ZZmměěnnyy  pprroo ccyykklliissttyy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Povinnost svítit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Přilby pro cyklisty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Některé další novinky pro cyklisty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

VVyybbrraannáá  uussttaannoovveenníí  zzáákkoonnaa  čč..  336611//22000000  SSbb..  . . . . . . . . 65

§ 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
§ 5 Povinnosti řidiče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Obsah

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5- - 

KA0129.qxd  12.1.2006  9:53  StrÆnka 5



§ 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
§ 8a Povinnosti učitele autoškoly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
§ 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
§ 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
§ 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
§ 25  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
§ 30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
§ 32  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
§ 35  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
§ 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
§ 41  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
§ 47 Dopravní nehoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
§ 58  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
§ 67  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
§ 75  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
§ 77  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
§ 79  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
§ 87a Dopravně psychologické vyšetření a vyšetření elektroencefalografem  . . 75
§ 118a Zabránění v jízdě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
§ 118b Zadržení řidičského průkazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
§ 118c  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
§ 123a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
§ 123b Započítávání bodů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
§ 123c  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
§ 123d Vrácení řidičského oprávnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
§ 123e Odečítání bodů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
§ 123f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
§ 125a Pořádkové pokuty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
§ 125b Vybírání kaucí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
§ 22 Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

RReejjssttřřííkk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

NNaabbííddkkaa  ooddbboorrnnéé  lliitteerraattuurryy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

NOVÁ PRAVIDLA SILNIČNÍHO PROVOZU

6 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

KA0129.qxd  12.1.2006  9:31  StrÆnka 6




